
 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

  

N. 109 
Data: 27.12.2016 

Oggetto: lettera d) comma 5bis art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 –  Variazione di Cassa al                                             

                Bilancio di previsione 2016 

 
 

 

L’anno duemilasedici, il giorno ventisette , del mese di dicembre nella sala delle adunanze, convocata con 
avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  11,30. Risultano presenti i 
signori: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
TARSITANO GIULIO 

Sindaco 
SI 

GIGLIO RAFFAELE 
Vicesindaco 

SI 

TERRANOVA NATALE 
Assessore 

SI 

ARDIS PAOLO  
Assessore  

SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4   ASSENTI N. = 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Antonio Cosacarelli       .  

 

 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 



 

 

PREMESSO CHE con deliberazione n. 14 del 27.05.2016 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2016; 
 
CHE occorre variare alcune previsioni di cassa  per adeguarle alle esigenze della gestione;  

 
RICHIAMATA la lettera d) dell’art.5-bis dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che 
l’Organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni delle dotazioni di 
cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine 
dell’esercizio sia non negativo; 

 
RICHIAMATI gli schemi allegati alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale, rappresentanti la variazione di cassa da effettuare al bilancio di previsione per 
l’esercizio 2016; 

  
CHE il saldo di cassa al 31.12.2016 dopo la variazione può essere così rappresentato: 

 
 

SALDO DI CASSA AL 31/12/2016 dopo variazione 
Fondo cassa 01/01/2016 €    160.618,79 
Entrate di cassa prima della variazione €  13.157.716,08 
Uscite di cassa  prima della variazione €  13. 310.747,74 
Saldo di cassa al 31/12/2016   €            7.587,13 
entrate di cassa previste nella variazione €        316.809,84  

30316.809,84 Uscite di cassa previste nella variazione €         ====== 
Nuovo saldo di cassa previsto al 31/12/2016 €      324.396,97 

 
 
DI DARE ATTO del permanere del saldo non negativo di bilancio in quanto non si stanno 
iscrivendo nuove voci di entrata e di spesa al Bilancio di previsione per l’esercizio 2016; 

 
 VISTO il parere del Responsabile Ufficio Finanziario,  reso ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
 
Con votazione unanime resa nelle forme di legge, 
 

 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

• Di ritenere la narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e per  
l’effetto di approvare le variazioni di cassa al Bilancio di previsione per l’esercizio                            
2016, cosi come rappresentate dagli allegati alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, e rappresentato dalla seguente tabella: 

 



 
 
 
 

SALDO DI CASSA AL 31/12/2016 dopo variazione 
Fondo cassa 01/01/2016 €    160.618,79 
Entrate di cassa prima della variazione €  13.157.716,08 
Uscite di cassa  prima della variazione €  13. 310.747,74 
Saldo di cassa al 31/12/2016   €          7.587,13 
entrate di cassa previste nella variazione €        316.809,84      

316.809,84       Uscite di cassa previste nella variazione €     ==== 
Nuovo saldo di cassa previsto al 31/12/2016 €      324.396,97 

 
 

      Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale;  
 

          Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, DLgs 
267/2000. 

 


